**Explicit tractatus tertius de expolitiōe septem sacramentorum.**

**Incipit tractatus**  
eiusdem quartus de septem virtutibus  
earum declaratione.

**H**inc aliqua  
tangenda sunt de virtutibus  
Et primo quid sit virtus in ge-  
nere. Quot sunt in numero. et  
de earum sufficientia. Deinde de singu-  
lis in speciali erit aliquid dicendum.

**Quid sit virtus in**

**E**st autem virtus secundum (generali  
August. bona qualitas mentis.  
qua recte vivit et quod nullus male  
vivit. quam solus deus in homine operatur.  
Notatur dicitur bona qualitas ad deum mala  
rationalitatis cuiusmodi sunt prodigalitas aua-  
ritia. Addit mentis. ad deum corporaliu[m] quali-  
tatu[m]. quales sunt albedo nigredo. Et sub-  
iungit. quia scilicet virtute. recte vivit. ad dif-  
ferentiam scientie que quibus sit bona quali-  
tas mentis. non tamen necessario ea recte vi-  
vitur sed potest ea recte intelligi. Et addi-  
tur quod nullus male vivit ad differentiam po-  
tentiarum naturalium quibus contingit et bene  
vivit et male vivit. cuiusmodi sunt rationalitas  
et concupiscibilitas. et irascibilitas. que pro-  
prie potentie dicuntur. Dicitur etiam quod solus  
deus operatur in homine. quod ponit ad diffe-  
rentiam virtutum politicarum. que (ut vult phi-  
losophus in Ethicis) generantur et frequen-  
ti bene agere. cum virtutes theologice a deo  
infundantur. Ex quo apparet quod procedens  
diffinitio est proprie virtutis theologice.  
Sed prout virtus comprehendit et quat-  
tuor virtutes cardinales et tres theologi-  
cas sic potest diffiniri. Virtus est amor ha-  
bendi se ad omnia ut debet. Unde August. in  
libro de moribus ecclesie. singulas diffinitio-  
nes virtutes. in omnibus diffinitionibus ponit  
amorem tanquam genus. et adiungit diversos  
actus quasi diversas differentias.

**Quot sunt virtu-**

**tes** et de earum sufficientia.  
Et dicta autem diffinitio de extra-  
bi potest numerus septem virtutum  
scilicet quatuor cardinalium et trium  
theologicarum. Cum enim virtus sit amor ha-  
bendi se ad omnia ut debet. aut erit amor

hominis se ut debet ad creatorem. aut ad creatu-  
ram. Si primo modo tunc vel erit amor  
ad creatorem ut recognoscat et sic erit fides  
que est illuminatio mentis ad cognoscendum  
deum. Aut erit amor ad creatorem ut possi-  
deat. et hoc dupliciter scilicet. Vel ut habendus  
in futuro. et sic est spes. Vel ut quod habenda  
habitus et tenet. et sic est caritas qua quis li-  
cet per quandam modum imperfectum habet de-  
um. Quia quod manet in caritate in deo ma-  
net et deus in eo. i. Ioh. iij. Si autem sit  
amor hominis se ut debet ad creaturam. tunc vel  
ad creaturam que sub nobis est ut caro. et ta-  
lis amor sic habendi se ad eam ut debet est  
temporalis. Aut ad creaturam que iuxta nos  
est. sicut est proximus. et talis amor sic se re-  
cte habendi ad eum est iustitia. Aut ad crea-  
turam que contra nos est. et tunc aut illa creatu-  
ra est nobis insidiosa. et talis amor sic se ha-  
bendi ad eam ut debet est prudentia. Aut  
illa creatura est nos molestans. et talis amor  
sic se habendi ad eam ut debet est fortitudo.